(1) *Dura.* Quia treuga est securitas præstata rebus, et  
personis, discordia nondum finita, Gloss, in cap. 1. de treu-  
ga et pace, et dicit Bald. in §. vassalli, et 2. de pace Con-  
stant. et treuga magis accedit guerræ, quam paci, unde tem-  
pore treugæ non est status accessus, vide ibi et per Proposit. Alexand. in cap. jus gentium, 4. notab. 1. dist. Sed quid si  
promisit certum aliquod stipendum aliqui nobili pro tot  
equitibus ad faciendam guerram, quounque ipsa guerra du-  
raret, an facta treuga ea durante stipendum debet? Vide  
de Joan. Andr. quod non, in addition. ad Specul. in rubric.  
de treuga, et pace.

(2) *De menor guisa.* Tene menti istam legem, quod  
propriè treuga est illa, quæ datur inter generosos: inter  
alias non dicitur propriè treuga, sed securitas; iura tamen  
et Doctores promiscuè utuntur isto termino, sive inter no-  
biles, sive inter plebejos, et etiam leges regni, lib. 4. tit. 8.

1. 1. in Ordin. Regal. et lex quandoque vocat fœdus, vel in-  
ducias, ut in l. postliminium, §. inducias, D. de captio. et  
postlim. rec. cap. jus gentium, 1. dist. Item et consuetudo  
generaliter utinam isto nomine treuge inter omnes, et  
non interest appelletur treuga, an securitas, vide infra  
ead. 1. 2.

(3) *Porque ha en si tres egualdades.* Nota hoc; dicit  
tamen Joan. Andr. in cap. 1. de treug. et pac. quod dicitur  
quasi terrae vel tenens guerram.

(4) *Demandandola por juzzio.* Nota ad id, quod dixi  
suprà tit. proxim. in l. fin.

(5) *Seguros.* Ad quid teneatur, qui promittit aliquem  
facere securum? Vide per Socin. consil. 93. volum. 1. in  
princ. et secura mens quasi iuge convivium, Proverbiorum  
cap. 15. v. 15. alibi tamen dicit Greg. quod magna est se-  
curitas cordis, nihil concupiscentie habere sæcularis, lib.  
22. Moral. cap. 14.

(6) *Tene pro.* An tamen professe debet securitas,  
quam dat iudex delinquenti? Vide per Bald. in §. item sac-  
ramento, col. 4. de pace juram. firm. et in l. 1. col. 4. C.  
si à non comp. jud. Bartol. et Joann. de Imol. in penult. col.  
in l. is qui reus, D. de pub. judic. et vide per Bald. in l.  
reos, column. 8. C. de accusat. et ibi vide, quando possit à  
judice dari.

## LEX II.

Triplex est securitas. Una, quam Reges ponunt inter  
se, quam et sui subditi post praeconium, aut scientiam te-  
nentur observare. Alia, quam multi inter se apponunt, ut  
habentes fœdus, quam omnes atriusque partis post sci-  
entiam tenentur observare, et possunt hanc majores coram  
apponere. Alia, quam unus alteri concedit, quam ipsi, et

a otro (1). E esta son tenudos de guardar todos los de su Señorio, despues que fuere pregonada, o la supieren por otra manera, maguer non se acaezcan ay al poner della. La segunda es; la que se dan entre si muchos omes, como quando se dan tregua, o segurança de vn vando a otro (2); esta son tenudos de guardar los de vn cabo, e de otro, desde que supieren que es puesta entre ellos. La tercera es, la que da vn ome a otro, e esta deuen guardar cada uno de aquellos entre quien fuere puesta, e los omes que binieren con ellos (3), e ouieren de fazer su mandado. E pueden poner entre si tregua los Reyes, e los Mayorales de los vandos, e los otros que han discordia, o enemistad entre si; e quando los vandos, e los otros omes que ouieren discordia, o enemistad entre si, non se acordaren en darse tregua, o seguranya, puedenlos apremiar (4) que la den los Merinos, e los Oficiales de cada lugar, que han poder de juzgar, e complir la justicia en la tierra; e son tenudos de la guardar, bien assi como si ellos mismos (5) la ouiessem puesta de su voluntad. E deuen ser dadas, e puestas las treguas, e las segurancias en esta manera, que sepan cierta-

eorum familiares, et cæteri eorum mandatis obtemperantes custodiant, et si treugam inter se concedant, etiam non generosi tenentur ad ejus observantium. Item nolentes sibi treugam concedere, possunt ad hoc compelli per ordinarium vel majorinum. Et raverre debet treugam, vel securitatem servare, vel fidejussionem de salvo dare, ne se damnificant dicto, facto, vel consilia. Hoc dicit.

(1) *A otro.* Sed quid si inter dacos Reges materia erat preparata ad guerram, nondum tamen erat nota guerra, fecerunt inter se treugam duorum annorum, an elapsu illo tempore erit necessaria dissidatio ad hoc, ut ille qui aggreditur territoriorum alterius non dicatur esse latrunculator? Bald. *de pace Const.* vers. *vassalli qui pro tempore*, movet istam questionem, et primo arguit, quod non sit necessaria dissidatio, argumento *I. statu liber.* versic. *Stichum*, *D. de legat.* 2. contrarium tamen dicit esse verum, quia ubi non præcedit dispositio, ibi lapsus temporis per se non habet dispositionem inducere. Item verba, quæ sunt ordinata ad negandum, vel privandum, non disponunt, *I. Titia*, §. fin. *D. de manumis. testam.* *I. ex facto etiam agitatum*, *D. de hæred. instituend.* si tameu guerra præcessisset, expirato tempore treuga ipso facto remanerent in guerra, neque esset nova dissidatione opus, *I. si unas*, §. *cum reo*, *D. de pactis*, et quæ dixi in *I. I. suprà*, tit. proxim.

(2) *De vn vando a otro.* Addit. *I. I. tit. 8. lib. 4. Ordin. Regal.* et Guelphus, vel Gebellius sunt passiones animi, Bald. in *I. I. C. ad leg. Jul. visce*, et partiales si sibi invicem inferunt damna et injurias, pars quæ injustè regit, tenetur ad resartionem damnorum, et estimationem injuriarum, vide Bald. in §. *injuria*, col. 2. *de pace juram. firmam.* et qui dicantur partiales, vide Baldum remissivè in *I. I. §. cum patronus*, *D. de offic. pref. urbis.*

(3) *Con ellos, etc.* Nota hoc, quia et si in conventione treugæ non fiat mentio de istis, includantur in ea. Item et includantur alii sibi adhærentes, etiam si verba treugæ concepta sint in personam, si paciscenti non posset esse pax sine cohærentibus, secundum Angel. in *I. qua religiosis*, *D. de rei vend.* allegat pro casa *I. si stipulatus fuerit per te non fieri*, *D. de verb. oblig.* et alia jura, vide ibi per eum; et includantur isti, de quibus hic, non solum si erant ha-

mente (6) aquellos que las tomaren, e las pusieren, quales son aquellos entre quien las ponen, e quantos; e que lo fagan ante testigos, o por carta (7), de guisa que non pueda venir dubda, e se pueda prouar si menester fuere; e deuense prometer amas las partes, que se guarden, e que non se fagan mal, de dicho, nin de hecho, nin de consejo. En essa mesma manera deuen ser tomados los fiadores de saluo. E tambien las treguas, como las segurancias, e los fiadores de saluo, deuen ser guardados en aquella misma manera que fue dicho, o prometido, a la sazon que fueron tomadas, e puestas. E comoquier que tregua ha lugar señaladamente (8) en los fijosdalgo quando se desafian, pero bien se pueden dar tregua los otros omes; e seran tenudos de la guardar, despues que fuere puesta entre ellos.

### LEY III.

*Que pena merescen los que quebrantan treguas, o segurancias, o fidura de saluo.*

Los quebrantadores de la tregua, o de la segurancia, si fueren fijosdalgo, pueden ser rep-

mines ejus tempore factæ treugæ, verum etiam qui postea ad ejus servitium, vel potestatem veniant, ut tradit Joan. Andr. in *addition. ad Speculat.* in rubric. *de treug. et pac.* et Paul. de Cast. per illam legem in *I. si servitus*, quam legit sub *I. qui adficiam*, *D. de servit. urban. præd.* et addit. ad prædicta, quæ notat Salicetus in *I. denuntiamus*, *C. de his qui ad eccles. confuz.* et quæ habentur, et notantur in cap. *ad Apostolicæ, de re judic.* lib. 6. et Felin. in cap. *I. de treug. et pace*, antepen. col. vers. 5. *declaratio.*

(4) *Apremirar.* Nota hoc, et addit. textum et ibi Bartol. in authent. *de mandat.* *Prince.* in princ. et *I. I. vers. quies*, et ibi Bald. *D. de offic. præfect. urb.* et Gloss. in cap. *placuit*, 90. dist. et textus in §. *si quis quinque solidos, de pace tenet*, et *eius violat.* et Abb. in rubr. *de treug. et pac.* vers. 2. *quaro.*

(5) *Mismos.* Nota hic, quod factum judicis reputatur factum partis; addit. *I. si ob causam*, *C. de eviction.* dixi in *I. 52. tit. 5. Partit. 5.*

(6) *Ciertamente.* Sint ergo verba stipulationis treugæ aperta, quia stipulationis natura extensionem non patitur, *I. quidquid astringenda*, *D. de verb. oblig.* et ideo moris est semper stipulari pro adhærentibus, et fieri adhærentium declarationem, cap. *ad Apostolicæ, de re judic.* lib. 6. et ibi Innoc. et Joan. And. si tameu verba treugæ concipiuntur in rem, pax facta cum principali intelligitur cum adhærentibus, et in ea intelligentia introclusi virtute adhærentiae, *I. qui religiosis*, et ibi Aug. *D. de rei vend.* facit *I. I. §. tribus*, *O. de clavis*, *I. arbor*, §. *de vestibulo*, *D. communis divid.* *I. hinc verba*, *D. de adiut.* *I. I. §. defecisse*, et ibi Gloss. *D. de vi*, et *vi armata.*

(7) *O por carta.* Nota non esse necessarium, quod de treugæ fiat scriptura, ut est regulare, ubi aliud non reputatur, Gloss. in cap. *I. de censib.* lib. 6.

(8) *Señaladamente.* Ut supra eod. *I. I.*

### LEX III.

Fractores treugæ, vel securitatis, seu fidejussionis de salvo, si sunt generosi, possunt ob id repatriari; alii autem capientes, percutiuntur, seu occidentur, et daun-

tados (1) porende, e caer en la pena que diximos en el título de los Reuptos (2). E si fueren otros omes de menor guisa, el que fiziere, o matare, o prendiere a otro, en tregua, o en segurançia, o sobre fiadura, de saluo mueria por ello (3). E si le fiziere daño (4) en sus cosas, pechegelo quattro doblo. E si lo deshonrassasse fagale emienda a bien vista del Rey. E los que fizieren la fiadura de saluo, cayan en aquella pena a que se obligaron quando la fizieron.

## LEY IV.

*Que cosa es Paz, e en que manera deue ser fecha, e que pena meresce aquel que la quebranta.*

Paz es fin, e acabamiento (1) de la discordia, e del desamor, que era entre aquellos que la fazan. E porque el desacuerdo, e la malquerencia que los omes an entre si, nasee de tres cosas, por omezillo, o por daño, o por deshonra que se facen, o por malas palabras que se dizan, los vnos a los otros; porende queremos demostrar, en que manera deue ser fecha la

na solvent quadruplata; aliter autem injuriantes arbitriarie puniuntur, et fidejussor de salvo solvet penam conventam. Hoc dicit.

(1) *Reuptos.* Adde l. 3. tit. 3. suprà ead. *Part.*

(2) *De los Reuptos.* Vide in l. penult. et fin. tit. 3. suprà ead. *Partit.*

(3) *Muera por ello.* Morte alevosi, et insuper perdat medietatem honorum, quando treuga fuit posita à Rege, vel de ejus speciali mandato; si vero ponatur per judices alios ordinarios cuiuslibet oppidi, et occiderit, punitur pena mortis tantum; si vero percuserit, vel capturam fecerit, solvat sexcentos morapetinos bona monetae, ut in l. 1. tit. 8. lib. 4. *Ordin. Regal.* et si ponatur inter discordantes etiam sine Regis, vel judicis mandato, crit pena hujus legis, cum generaliter loquatur, ut in simili declarat Bald. *de pace tenend. et ejus violat.* in princ. in verbo *capitalm*, et illa lex Ordinamenti in suo speciali casu practicabitur; et forte illa lex, cum disponit de pena dictorum morapetiorum in casu capturæ vel percussionis, intelligi debet ultra aliam penam ordinariam vel arbitriariam, quæ judici videatur impounda, ut patet ex fine legis illius, et quia alias ponit illa non esset sufficiens, maximè stante lege ista Partitarum, quæ penam mortis etiam in illo casu imponebat; et facit ad hoc, quod notat *Gloss. de pace juram. firman.* in §. si quis verò ausu temerario, in gloss. super parte centum librarum, ubi *Glossa* dicit, quod ultra penam pecuniariam ibi impositam pro violatione pacis delictum pena legali puniatur, et etiam probatur in testa ibi, et nota, quod ista lex in persecutente, et capiente in tempore treugæ durius statuit, quam lex illa *Frederici de pace tenend. et ejus violat.* ut patet in §. si quis alium, cum sequenti illius l. sed an procedet pena in ista lege posita, contra fractorem treugæ, etiam si causa de novo superveniat, ut quia adversarius primo rupit? Videtur probari, quod sic, in l. penult. tit. 11. *Partit.* 3. et ibi dixi, et tradit Jaso in l. qui seruum, D. de verbis. obligat. mitiganda tamen esset tali causa pena ista hic statuta, si quis provocatus voivit se abscondi, l. qui cum major, §. *Albertus.* D. de bonis libert. adverte tamen, quia dicta lex penultima loquitur quando empata fuit pax dando damna in rebus, et non vult idem esse, quando damnificarentur in personis. Item etiam loquitur, quando in treuga intervenient juremenitum, unde forte si hoc

paz, sobre cada uno destos desacuerdos. Onde dezimos, que quando algunos se quisieren mal, por razon de omezillo, o deshonrra, o de daño, si acaeciere que se acuerden para auer su amor de consumo, e ser el amor verdadero, conuiene que aya y dos cosas, que se perdonen, e que se besen (2). Esto tuvieron por bien los *Ley* <sup>1.</sup> *sabios antiguos*, porque de la abundancia del *tit. 2.* *libro 6.* *coraçon* sabla la boca (3), e por las palabras *Recop.* que ome dize da testimonio de lo que tiene en la voluntad (4); porque el beso es señal que quita la enemistad del coraçon, pues que dixo que perdonaua a aquel que ante queria mal, e en el lugar de la enemistad puso y el amor. Mas quando la malquerencia viene de malas palabras que se dixerón, e non por omezillo, si se acordaren para auer su amor de consumo, abonda que se perdonen; e en señal quel perdonamiento es verdadero, deuense abrazar (5). Otros dezimos, que quien quebrantare la paz despues que fuere puesta, retieniendo en el coraçon la enemistad de la malquerencia que ante auia, non lo faciendo por ocasion, nin por otro yerro que acacciesse entre ellos de nuevo (6), que deue auer aquella mes-

cessaret, sicut non dicitur quis ruptor pacis, si nova causa superveniat, ut habetur infra cod. l. proxim. in fin. sic neque directur ruptor treugæ, ut puniatur tamquam talis ruptor; unde pena alijs remanebit in dispositione juris, si cut si treuga non fuisset facta.

(4) *Daño.* Nota contra inferentem damna in rebus tempore treugæ.

## LEX IV.

Pax est discordia finis, et est duplex pax. Una verbalis cum amplexu tantum. Alia verbalis cum osculo, quando discordia ex homicidio vel damno facto cum injurya provenit, si partes de pace concordent ad invicem, verbis sibi parcant et osculentur; nam ex abundantia cordis os loquitur, et animi interiori per verba declarantur, et osculum est amoris signum: cum autem ex verbis discordia habuit ortum, sufficit, quod verbis sibi parcant, et ad invicem amplexentur. Hoc dicit.

(1) *Fin, e acabamiento.* Nota hic distinctionem pacis, et videtur sumpta à l. 1. D. de pact. in princ. secundum quod declarat Joan. de Lignano in princ. sui tract. de pace, et secundum Paul. de Cast. et Alex. in dict. l. 1.

(2) *Que se besen.* Vide in l. 82. tit. 18. *Partit.* 3. ubi ponitur forma instrumenti pacis, et quæ ibi dixi.

(3) *Fabla la boca.* Ex abundantia cordis os loquitur.

(4) *En la voluntad.* Secundum Aristot. voces sunt notæ opinionum, et voluntatum. Vide Bald. in l. unic. §. ubi autem, C. de caduc. tollend. et in l. unic. col. 9. C. de confus. et in repetitione l. de quibus, in fin. D. de legit. et vide quod dicit in cap. bona, el 2. de postul. prælator.

(5) *Abrazar.* Per amplexum ergo cognoscitur remissio injuryæ, sicut et *Glossa* dicit de percusione palmarum in l. 1. in princ. D. de pact. et ibi Bald. Angel. Paul. de Castro, Alexand. et Jas. non tamen ex istis actibus tacitis, neque etiam ex expressa pacis conventione videntur damna remitti, ut tradit latè Jacon. ibi, col. 3. vide ibi per eum consilientem, ut hoc ponatur in specie in instrumento pacis.

(6) *De nuevo.* Habes hic textum expressum pro illa communis conclusione Doctorum, quod non videtur ruptor pacis, qui rupit ex causa noviter orta, et si inimicus meus fregit pacem, ego non teneor illam sibi servare, de quo per Paul. et alios in l. qui seruum, D. de verbis. oblig. Bald. *de pace tenend. et ejus violat.* in princ. num. 2. ubi quod

ma pena (7) que han aquellos que quebrantan la tregua; en aquella manera que de suso di-ximos (8).

## TITULO XIII.

DE LOS ROBOS.

LEY I.

*Que cosa es Robo, e quantas maneras  
son del.*

Rapina en latín, tanto quiere dezir eu romance, como robo, que los omes fazen en las cosas ajenas que son muebles (1). E son tres maneras de robo. La primera es, la que fazen los Almogauares, e los Canalleros, en tiempo de guerra, en las cosas de los enemigos de la Fe; e desta fablamos assaz cumplidamente en la segunda Partida (2) deste libro, en las leyes que fablan en esta razon. La segunda es, quando alguno roba a otro lo suyo, o lo que llenas-

*non videtur rumpere pacem, qui propter novam discordiam offendit alterum, per Abb. etiam in cap. *bona memorie*, col. 2. de *etec.* per Bald. in *I. quidam*, §. 1. D. *de partis*, per Alex. consil. 12. vol. 1. et consil. 115. vol. 4. col. 2. et in dubio praesumitur factum ex causa, que de novo supervenit, et non ex causa antiqua, ut tradit Jason in dict. I. *qui seruum*. Socinus consil. 87. vol. 3. in ultimo dubio. Vide que habentur in I. penult. tit. 11. *Partit.* 3.*

(7) *Aquella misma pena.* *Equiparantur hic employes pacis, et treuges, et facit ad id, quod dixi supra l. proximi, in gloss. penalt. in fine.*

(8) *Divinos*, Suprà I. proxima,

TITULUS XIII. DE RAPINIS.

(1) *Etre furtu e fuerca.* Id est, in quo intervenit vis et factum, aliquando tamen et pro rapina datur actio vi bonor. *raptor.* licet vis non interveniat, ut in casu l. si quis ex domo. *D. de furtis,* et procedit iste titulus, quando civiliter agitur pro rapina, et titulus 10. supra ead. *Purpur.* quando criminaliter pro vi publica vel privata agetur ad penam; ita declarat Gloss. *C. de vi bonor. raptor.* in rubrica.

*LEX I.*

Est rapina alienarum rerum deprædatio, et sit palam, et est triplex. Una, quam faciunt homines in guerra; alia, quam quis facit alteri de suis bonis, vel per eum possessis. Tertia, qua sit in incendio, vel naufragio. Hoc dicit.

(1) *Que son meubles.* Vel se moventes, at in l. 1. C.  
eod. et *Institut.* eod. vers. *quod non solum*, in §. ita tamen.

(2) En la segunda Partida. Vide tit. 26, et 27.

(2) *Alguna naue.* De hoc habes, D. de incen. ruin. et Tom. III.

se ageno, en yermo, o en poblado, non auiendo razou derecha por que lo fazer. La tercera es, quando se aciende, o se derriba a so ora, alguna casa, o peligra alguna naue (3); e los que vienen en manera de ayudar, roban, e llevan las cosas que fallan y.

LEX II.

*Quien puede acusar, e demandar el robo.*

Aquel puele demandar la cosa robada, que la tiene en su poder a la sazon que gela roban; quier sea señor della, o la tenga de otro (1) en razon de guarda, o de encouienda, o a penos. Otros dezimos, que los herederos del robado (2) pueden fazer essa misma demanda, que podria fazer aquel, de quien heredaron, antes que finasse; fuentes ende en razon de la pena que es puesta contra los robadores, que la non podrian demandar, si la non ouiesse el primero comenzado a demandar en juzzio. E en esa misma manera puele ser fecha la demanda contra los herederos de los robadores (3). Ca ellos non son tenudos de pechar la pena del robo, si primeramente non fue demandado en juzzio, por demanda, e por respuesta, a aquellos de quien ellos heredan; como quier que sean siempre tenudos de pechar la cosa robada, o la estimacion della (4): e puede ser fecha demanda del robo ante el Judgador del lugar do fue hecho, o en otro lugar

*nonfrag.*, per tot. et in l. 3. tit. 10. ead. *Part.* et de rapi-  
narii facientibus contra naviocularios publicas species trans-  
portantes etiam extra paucifigium, vide in l. 3. C. de na-  
viant. lib. 11. ubi Joan. de Plst. vide etiam in ista materia  
cap. *excommunicationis*, de *raptor*, ubi vide, an sint ex-  
communicati rapientes ex naufragio.

LEX II.

Potest rem raptam petere is, à quo fuit ablata, vel ejus  
heres, etiam si sit aliena, commoda, deposita aut pigno-  
rata, et petitur à rapto vel ab ejus heredibus; sed pena-  
lis actio rapinae non transit ad heredes, nec contra haer-  
edes, nisi lite contestata cum defuncto, et petitur coram ju-  
dice loci, ubi commissum fuit maleficium, vel ubi res est,  
vel rapiens invenitur. Hoc dicit.

(1) *O la tenga de otro.* Concordat cum I. 2. §. in hac actione, D. eod. et institut. eod. §. fin. ubi ex loc. Angel. ibi infert, quod si statutum punit rapientem rem alterius vel occupantem possessionem alterius, pena habebit locum, etiamsi res occupata, seu rapta, non erat illius qui vim passas est; si tamen sua infererat vina non pati, vide Bart. in rub. D. de oper. neg. nunt.

(2) *Los herederos del robado.* Concordat cum I. 2. §. fin. D. ead.

(3) *Los herederos de los robadores.* Concordat cum dict. l. 2. §. fin. D. cod.

(4) *O la estimacion della.* Quia tenentur in eo, quod ad eos pervenit, ut in dict. §. fin. et vide per Bart. in l. 1. *D. de priuatis, delicti, et alverte,* quia sufficit semel pervenisse, ut in *A. quod diximus*, §. fin. cum l. sequenti. *D. quod metus causa,* et dixi in l. 23. tit. 1. ead. *Partit.* immo et videtur velle lex ista, quod et si non perveniat ex raptu

quálquier que fallassen el robador (5), o la cosa robada (6).

## LEY III.

*Que pena merecen los robadores, e los que los ayudan.*

Contra los robadores es puesta pena en dos maneras. La primera es pecho, ca el que roba la cosa, es tenudo de la tornar con tres tantos (1) de mas de quanto podria valer la cosa robada. E esta pena debie ser demandada hasta Novis. vn año (2) desdel dia que el robo fue fecho; e en ese año non se deuen contar los días que 3. y 5. que non juzgan los Judgadores, nin los otros 12. en que aquél a quien fue fecho el robo, fue embargado por alguna razon derecha, de manera que non pudiesse fazer la demanda. Mas despues que el año passasse, non podria fazer demanda en razon de la pena; como quier que la cosa robada, con los frutos della, o la estimacion, pueden siempre demandar al robador, o a sus herederos, assi como de suso diximos (3). La otra manera de pena es, en razon de escarmiento, e esta ha lugar contra los omes de mala fama, que roban los caminos, o las ca-

vel occasione rapinae aliquid in haeredes, quod tenentur ad restitutionem rei raptae, vel ejus aestimationem, cum generaliter loquatur: et quia dictus §. fin. dicit dari condicione furtivam, quae datur contra haeredem, etsi nihil ad eum pervenit, l. in condicione, et l. si pro fure, §. fin. D. de cond. furtiva.

(5) *El robador.* Vide quæ dicam in l. 4. infra tit. 14.

(6) *O la cosa robada.* Intellige tamen, si ibi fuit per raptorem esportata, ex his quæ notat Bart. in l. si dominium, D. de furtis, et quæ dicam in l. 4. infra, tit. 14.

## LEX III.

Contra raptore est duplex pena, civilis, et criminalis; civilis, qua rapiens potest conveniri intra annum utilem actione penalí ad rem et triplum, in quo anno non computantur dies, in quibus iudex non judicat, nec quibus actor juxta ratione impeditus, non potest agere; post annum verò non potest, nisi ad rem vel ad estimationem et fructus conveniri ipse raptor, et ejus haeres. Criminalis, qua latrones male fame proris legitimis puniuntur, de quibus infra titulo sequenti. Hoc dicit.

(1) *Con tres tanto.* Concordat cum l. 1. D. eod. et Institut. eod. in princip. et C. eod. l. fin. aliquando tamén pro rapina agitur ad duplum, ut in casu l. Christianis, C. de pagan. et templ. eor. et in casu §. 2. vers. si duo, de pac. tenend. et ibi Bald. Et quid si rapina fiat per ricos homines regni per Regem à regno expulsos, vide l. 11. tit. 25. 4. Partit. et add. l. 7. tit. 16. lib. 8. Ordinum. Regal. circa istam penam rapinae.

(2) *Un año.* Add. l. fin. C. eod. et Institut. eod. in princ.

(3) *Diximos.* Suprà eod. l. proxima.

(4) *En el título.* Vide infra tit. 1. l. 18.

## LEX IV.

Dominus non tenetur de maleficio servi absque sui culpa facto, si vetare nequivit; sed si servus aliquid rapuit, tenetur dominus de eo, quod ad eum pervenit: de alio au-

sas, o lugares agenos, como ladrones: e desto fablaremos adelante en el titulo (4) de los Furtos, que se sigue empos de aqueste.

## LEY IV.

*Como el señor es tenido de los robos que fizieren sus sieruos, o los otros omes que biuen con el.*

Robo faziendo sieruos de algun ome, sin mandado de su señor, o con sabiduria non lo pudiendo vedar (1), non es en culpa el señor porende. Pero si aquello que forçaron o robaron, vino a mano, o a poder del señor, o entro en su pro, tenudo es de lo tornar todo (2) a su dueño. E si por auentura non vino cosa alguna destas a su poder, nin entro en su pro, dezimos, que estonce tenudo es el señor de fazer de dos cosas la una; o de desamparar los sieruos (3) que fizieron el mal, e meterlos en poder de aquellos a quien robaron; o de retenerlos, si quisiere fazer emienda por ellos, a bien vista del Judgador. (4). Otrosi dezimos, que si los que fiziesen el robo en la manera

tem faciat emendam; aut dabit servum pro nosa. Si autem liberi homines rapuerant absque domini mandato vel ratiabilitate, quilibet pro capite suo tenetur; si autem fecerunt ad complacentiam vel mandatum domini vel ejus nomine, et ipse ratum habuit, tenetur dominus, ac si ipse fecisset. Ille dicit.

(1) *Pudiendo vedar.* Nam si scivit et non prohibuit, tenetur in solidum, l. 2. et l. in delictis, D. de noxal. et l. si servus, C. de noxal. nam talis scientia habet et voluntatem, ut in l. 1. in princ. D. si sanit. furt. fecit. dicat.

(2) *Tornar todo.* Concordat cum dict. l. si servus, C. de noxal. et intellige etiam si noxa dedit.

(3) *Desamparar los sieruos.* Concordat cum dict. l. si servus, et l. 2. D. de noxal. et nota, quod si servus quasi ta pecunia dominum velit solvere, ei cui noxae datur, audiens est, et cum praetoris auxilio eripi in libertatem in vita domino, ut probat textus cum glossa in §. dominus, Instit. de noxal. actio, et hoc favore libertatis, ex quo infert Joan. Fab. ibidem, quod si quis habens homines conditionales vel vassallos cederet bonis, quod si tales velint redimere libertates suas, quod debent audiri, et idem dicit videlicet, si creditores sacerent vendi bona, in quibus sunt talia jura, quod facit, ut si dominus vendat vassallos, possint vassalli solventes pretium emptori eripi in libertatem: sed tu super hoc cogita, quia nullo jure cavetur, ut tales vassalli possent se redimere soluto pretio emptori dato, et dictus §. dominus loquitur in servitute servi, et non videtur extendi ad eum, qui est liber, licet aliquo servitio vassallagii astringatur, quod et videtur velle idem Joan. Faber. in dict. §. dominus, in fin. cum opponit de cap. 2. de judicis, juncto fin. cap. 1. Montalvus vero in l. 2. tit. 24. Part. 5. motus ex illo dicto Fabri, dixit quod possent vassalli infra novem dies, juxta legem fori, se redimere solvendo pretium: sed ut dixi, tu cogita latius, quia non videtur forte tutius ita arguere de servili conditione ad eum, qui est liber licet conditionatus.

(4) *A bien vista del Judgador.* L. penult. C. vi bonor. raptor, dicit, quod tenetur in quadruplum, cum non vult dare pro noxa, et idem habetur in dict. l. si servus, in l. 2. in princip. dicit, noxale judicium dabo; unde videtur

sobre dicha; fuesse ómes libres (5), que eston-  
ce cada uno de los que es tenido de fazer emienda  
por su cabeza, del yerro que hizo; pues que  
lo non fizieron con placer, nin con mandado,  
del señor con quiesca bivian. Mas si lo fiziesen  
con placer, o con mandado del señor con  
quien biviesen, o sin su mandado en nom-  
bre del, si despues lo ouiesse por firme, es-  
tonce (6), quier sean sieruos o libres, el señor  
es tenido de pechar el robo con la pena; tam-  
bién como si el mismo lo ouiesse fecho.

dida a los ómes; por ley, e por derecho, que *Leyes*  
lo non fagan. Onde, pues que en titulo ante *tit. 3. 4.*  
deste fablamos de los Robos, queremos aquí *tit. 15.*  
dejar en este de los Furtos. E demostrar, que *tit. 12.*  
cosa es Furto. E quantas maneras son del. E *tit. 18.*  
quién lo puede demandar. E quales. E ante *tit. 12.*  
quién. E que pena merecen los furtadores, de *tit. 5.*  
qualquier manera que fagan furto. E los que *tit. 1.*  
los ayudan, e los encubren, e los que los acor-*Novis.*  
sejan. *Recop.*

## LEY I.

## Que cosa es furto.

Furto es (1) malfetria que fazen los ómes *Lej. 3.*  
que toman alguna cosa mueble agena encu-*tit. 14.*  
biertamente sin placer de su señor (2), con *lib. 12.*  
intencion de ganar (3) el señorio o la posses-*Novis.*  
sion; o el uso della. Ca, si algúno tomasse cosa *Recop.*  
que non fuese suya, mas agena, con pla-  
cer de aquél cuya es, o cuydando (4) que pla-

DE LOS FURTOS; E DE LOS SIERUOS QUE FUR-  
TAN A SI MISMOS; E DE LOS QUE LOS CONSE-  
JAN, O LOS ESFUERZAN, QUE FAGAN MAL; E  
DE LOS GUARDADORES QUE FAZEN FURTO  
A LOS MENORES.

Furtar lo ageno es malfetria, que es defen-

quod iudex debeat tunc condemnare in quadruplum intra-  
annum, et post annum in simpulum.

(5) Omnes libres. Add. l. 2. §. 4. vers. *familia.* D. *de vi.*  
*bonor. raptor.* et. l. 1. §. *sed et*, cura §. *sequenti;* D. *de vi; et vi*  
*armata,* l. 5. in fin. tit. 15. 7. *Partit. Bald.* in l. *opud anti-*  
*quos,* in fin. *G. de furtis,* cap. *curvatis sedem,* ubi *Gloss. de*  
*restitut. spoliat.* l. *nequit;* D. *de incendiis ruini et natifrag.* et  
dicit *Gloss.* in dict. cap. *cum ad seitem;* quod licet possesse  
rei, quae fuerat occupata per familices; reperiatur penes do-  
minum, non tamen presumitur dominum mandasse, et  
idem tenet *Bald.* in l. 1. *G. de Episcop. et Cleric.* et dicit  
*Bald.* in l. *ad invidiam,* *G. quod mal. eatus,* quod ex meto  
adhibito per familiares alicuius potens, non presumitur  
propterea, quod sit factum de scientia domini, allegat dict.  
cap. *cum ad sedem,* et addo quod dicit *Bald.* in l. 1. in 2.  
lectura, *C. si rector procine.* et speciale est in casu l. *si ve-*  
*rò plares,* in l. respon. D. *de his qui deiec. vel effud.* quod  
ego teneor pro delicto liberi hominum familiæ mei, et regu-  
lariter contrarium, secundum *Specul.* tit. *de injur.* §. *se-*  
*quitur,* ad fin. et hoc verum indubitate, si nesciat, vel si  
sciat, et non possit prohibere; si autem sciat et potest pro-  
hibere, videtur, quod teneatur, quia tunc suum proprium,  
non alterius delictum obligat eam, secundum *Joan. Fab.*  
*Institut. de moral.* in princ. ubi et dicit *bonum verbum,*  
quod et si non sint de familia mea, si tamen ad mei vindic-  
tiam delinquant, et ego sciam, et non prohibeam, credit ipse,  
quod debeam teneri: vide ibi per eum. Item si delin-  
quent in officio domini, et in quo dominus eis utitur; vide  
in l. 1. D. *de public. §. familia;* et l. *debet,* ubi *Eart.* D.  
*naut. caupon. et stabular.*

(6) Estonce. Vide in dict. cap. *cum ad sedem,* et in dict.  
l. 1. §. *sed et,* D. *de vi et vi armat.*

## TITULUS XIV. DE FURTIS.

## LEX I.

Furtum est maleficium factum per hominem recipien-  
do rem mobilem occulte alterius, sine domini voluntate cum  
intentione dominii, possessionis, aut usus ejus luerandi:  
quis si cum domini voluntate caput, aut credit sibi non dis-  
plicere, non committit furtum, cum non habeat animum  
furandi, et furtum propriè non potest committi in immo-  
bilibus. Hoc dicit.

(1) *Furto es.* Concordat cum l. 1. §. 1. D. *cod.* et *In-*  
*stitut. de obligat.* quae ex delict. nascunt. §. 1.

(2) *Sin placer de su señor.* *Pileus quest. 134.* incipit,

*Cajus Sejus;* ponit questionem de Cajo Sejo, qui mandavit  
*Lucio Ticio* ut ovis de pascuis furaretur, qui susceptum  
imperium nolens adimplere, oves Caij Seji mandatoris in-  
veletas in pascuis subripuit; et determinat, quod furti non  
terefetur; refert *Alber.* in dict. l. 1. D. *cod.* in §. *furtum.*  
(3) *De ganar, etc.* Secundum hoc donans rem alienam  
et alienam non committit furtum; cuius contrarium pro-  
metit in *aliam*; *C. eod.* *Salicetus* ibi solvit, quod qui  
donat et tradit, spem lucri habet, ex quo obligat donata-  
riū ad antiderā, et qui detinet rem alicuius, ex hoc solo  
non committit furtum, nisi interveniat contractatio à mo-  
vendo, vel includendo, seu factum à jure dannatum, ut  
notat *Gloss.* in dict. l. *aliam*, et contractatio in diffini-  
tione furti significat omnem abductionem, vel bajulatio-  
nem, l. *si quis uxori,* §. *si quis usinum,* D. *cod.* Item ex  
sola venditione non committitur furtum, nisi venditio fiat  
rei praesentis, vel venditor, licet res esset absens, constituit  
(cum ipse eam possideret) se possessorem nomine emptoris;  
vide in l. *si seruum;* *C. eod.* ubi *Salic.* in fin. Et an com-  
mittat furtum, qui percipit fructus beneficii, quo privatus  
est ipso jure? Vide *Bald.* quod sic, in §. *inuria,* col. 3. *de*  
*pace iurament. firmand.*

(4) *Cityando.* Concordat cum §. *furtum autem,* in fin.  
*Instit. de obligat.* quae ex delict. nascunt, et procedit hoc sive  
istud opinetur in casu, quo à principio habuit rem cum  
voluntate domini; sive ipsa propria auctoritate occupet,  
credens dominum permissurum, l. *inter omnes,* §. *recl.*  
D. *cod.* et tenet *Joan. Fab.* in dict. §. *furtum autem:* sed  
objicies secundum cum, quod secundum hoc nunquam po-  
terit agi furti, semper enim sur dicet, quod credat domi-  
num permissurum. Solve, quod in casa dubii concurrere  
debet aliquæ conjectura, an habuit causam credendi, vel  
non; unde si rem peritaram recepit velati ovem errantem,  
vel animal fugitivum, vel lupo abstulit, non presumitur  
malus animus; vel si dominus rei sit suus amicus, et reci-  
piens homo honestus, secùs è contrario, si dominus sit igno-  
ratus, vel ejus inimicus, et recipiens sit velut de Tribu  
*Benjamín lupus rapax;* tunc dicit ipse, quod judicaret contra  
eum; unde videtur expediens, quod protestetur coram  
testibus, quod ipse credit dominum permissurum, et quod  
casa quo non placaret, se offerat reddere; nam in dubio non  
presumitur vele, l. *qui vas,* §. *retare,* D. *cod.* et hoc  
quando dominus rei ignorat; si vero sciat, et non resistat,  
tunc distinguatur, an sit talis, qui resistere, aut prohibere  
non auderet, et non videtur permittere, D. *cod.* l. *penult.*  
quod intellige, quando metus resistendi esset servilius, non  
filialis, vel fraternalis, secundum eundem *Joan. Fab.* ubi

zeria al señor della, non faria farto, porque en tomandola, non ouo voluntad de furtar. Otros dezimos, que non puede ome furtar cosa que non sea mueble (5), como quier que los Almogavares entran, e furtan a las vegadas Castillos, o Villas, pero non es propriamente farto.

## LEY II.

*Quantas maneras son de furtos.*

*Ley 5,* Dos maneras son de farto. La vna es, a *tib. 16* que dizen manifiesto; e la otra es, el farto *Nomis.* que faze un ome escondidamente. E manifiesto es (1), quando el ladrón fallan con la cosa furtada (3), en ante que la pueda esconder en aquél lugar do la cuyada llevar (3); o fallandolo en la casa a do fizó el farto, o en la viña con las uvas furtadas, o en el arbol con las oliuas, que llevaua a farto, o en otro lugar qualquier, que fuese presso, o fallado, o visto (4) con la cosa furtada, quier

suprà: non ergo procedet quod dicit Abb. in cap. *dudum*, et 2. col. 5. *de elect.* quod dominus presunxit in dubio vetare, etiam si videat rem suam ab alio capi, quia distinguendum est, ut in dict. 1. penult. ex conjugatione igitur personarum, qualitate facti, et alijs circumstantijs arbitrabitur bonus index, utrum sit in hoc credendum ei, qui tales credulitatem dicit habuisse: imo et dicit Abb. ibi, quod etiam si ex post facto dominus rei dicere, quod de consensu suo res fuit capta, quod hoc solum non sufficeret ad excusandum furem: vide ibi per eum, et per Bald. in *I. falsus*, col. 3. *C. de furtis*, ubi latius in hoc distinguit, videlicet quod si aliqua causa etiam frangilis, vel levis auctoritas potest assignari, debet credi domino hoc dicenti, *I. fin. C. de criminis expiati. hæredit.* si autem non appetet causa, et idem si suo juramento affirmet, quia est questio de animo, si est persona fidelagua, si autem simplici verbo, et sit persona de collusione suspecta, creditur sibi contra se, sed non contra rem publicam; ad quod addic Lue. de Penna in *I. 1. C. ut nemo ad suum patrem suscipi. ricos vel rusticorum*, lib. 11. col. penult. Vide etiam per Bart. in *I. inter omnes*, §. *recte*, *D. de furtis*, per Bald. in *I. transigere*, *C. de transactionibus*. Vide etiam Angel. Aretin. in tract. *malefice*, in parte *et vestem celestem*, col. 7. ubi in fine, quid si putavit se facere invito domino, dominus tamen erat volens? Dic quoniam non oritur actio furti, *I. inter omnes*, §. pen. *D. eod.* et infra eod. 1. 3. addic in simili glossam notabilem in cap. *fin. 9. quæst. 2.* et de Episcopo ordinante Clericum alterius diocesis credente hoc placere Episcopo illius diocesis.

(5) *Sea mueble.* Vide Glos. in §. 1. *Institut. de oblig.* que ex delict. nascit.

## LEY III.

Est duplex furtum, manifestum scilicet, ut cum furtum portare destinavit; aut si in domo causa furandi aut alio loco deprehenditur, sive à domino, sive ab alio. Item non manifestum cum predicto modo non deprehenditur, antequam occulat rem furatanam. Hoc dicit.

(1) *E manifesto es.* Concordat cum *I. 3.* eam sequent. *D. eod.* et cum §. *furtorum*, *Institut. de oblig.* que ex delict. nascit. et an falsus procurator dicatur fur manifestus? Vide Bald. quod non, in §. *injuria*, col. 3. *de pac. juramentis*.

(2) *Cosa furtada.* Et non oportet probare, quod talis

lo falle con ella aquél a quien la farto, o otro qualquier. E la otra manera de farto encubierto, es todo farto que ome faze de alguna cosa ascondidamente, de guisa que non es fallado, nin visto con ella, ante que la esconde.

## LEY III.

*Como, si alguno presta cavallo, o otra bestia, para un lugar cierto, e aquél que la recibe emprestado la lleva a otra parte, gela puede demandar por farto.*

Cavallo, o alguna cosa mueble, tomando un ome a otro emprestada, para yr con ella a lugar cierto hasta tiempo señalado, si de allí adelante la lleva, o usa della, faze farto (1); fueras ende, si lo faze cuydando que non pesara al señor della. E aun dezimos, que maguer el cuydasse quel pesaría al señor de la cosa si la llevasse a otro lugar, con todo esto, si fuese fallado en verdad que le non pesara (2), non

deprehensus cum re furtiva furtum ipse fecerit, secundum Joan. Fab. *Institut. vi. honor. raptor.* in princ. deberet tamen audiiri secundum eum, si vellit docere se ab alio justo titulo habuisse, allegat *I. civile*, *C. eod.*

(3) *Do lo cuido llevar.* Et quo destinaverit quis perficeret, sic accipiendum est, quo destinaverit eo die manere cum eo farto, *I. 4. D. eod.* et sic intelligit, et limitat Glossam in verbo *deponere*. Joan. Fab. in dict. §. *furtorum.*

(4) *Fallado, o visto.* Non ergo requiritur apprehensio, seu captura sufficit, quod sit visus, et ad eum deprehendendum, occurruerat cum exclamacione, *I. si quis in seruitute*, *D. eod.* et *D. de conduct. furtis*, *I. sive*, et tenet Bartol. et Angel. in dict. *I. 3.* que incipit, *fur est.* Dicit etiam Bald. in *I. falsus*, col. 3. *C. de furtis*, vers. *adverte*, quod sicut verus et manifestus contumax dicitur ille, qui dicit, nolo venire, vel citatus auditu verbo arripit fugam, ita fur manifestus diciter, qui interpellatos per clamorem obstinato animo fugit cum farto, manifesta signa improbitatis sua ostendens, ita quid actos corsaris ac etiam mens delinquendi manifestissima est, et velaci non potest; catervam etiam mille oculis videntibus non est manifestum sine contradictione furtum; que sunt verba Baldi satis notanda, et materiam istam declarantia, ubi etiam dicit Paulus de Castro, quod soia visio, etiam mille essent præsentes et vident, non facit furtum manifestum, sed tunc deum sit, cum contra eum sit acclamatum, et ipse non obstante acclamationem persistens in sua peccinacia ausugit eum re furtiva, et apprehenditur antea quam ad locum perveniat, non tamen si objicit furtum, desinit esse fur manifestus, ut in dict. *I. si quis in seruitute*, *D. eod.* neque requiritur captura furis, ut disi in princ. neque captura, vel apprehensio rei furtiva, ut tradit Alberic. in dict. *I. falsus*, col. 2. et satis probatur hic, et in dict. §. *furtorum.*

## LEY III.

Rem communidat ultra conventionem dicens committit furtum, nisi credidit dominum permissaram, vel non credidit, sed re vera domino non displicuit. Item committit furtum, qui utitur quocumque modo re deposita, aut pignorata contra domini voluntatem. Hoc dicit.

(1) *Faze farto.* Concordat cum §. *furtum autem, vers. Raonte, Institut. de oblig.* que ex delict. nascunt.

(2) *Que le non pesara.* Concordat cum *I. inter omnes*, §. penult. *D. eod.* et cum §. *sed et si credit*, *Institut. de oblig.* que ex delict. nascunt.

saria porende furto. Otrosi dezimos (3), que si vn ome tomasse de otro alguna cosa mueble en guarda, o en peños, si este vsasse della en alguna manera contra voluntad de su señor, que face furto (4).

(3) *Otrosi dezimos.* Concordat cum dict. §. *furtum*, vers. itaque, et l. si pignore, in pinc. et §. 1. D. *de furtis*, et l. 20. tit. 13. 5. *Partit.* et vide textum notabilem in l. *qui furtum*, D. *de condit. furtio*.

(4) *Furto.* Creditor tamen licet vendit fructus, quos percepit ex re pignorata, sed pretium accedit in solutionem sortis, l. 1. et 2. C. *de pignor. action.* Abb. in cap. *cum contra, de pignor.* col. 1. Item si debitor rem, quam creditori pignori dedit, subcipiat; committit furtum, l. *in actione*, §. fin. D. *de furt.* ubi Bartol. et l. 9. infra eod. Et si pignori detur castrum, an creditor possit uti jurisdictione, et alii iuribus incorporalibus? Vide Bald. in cap. 1. *de feudo dato in vicem leg. commiss.* remittentem se ad ea, quae habentur et notantur in cap. *cum Bertoldus, de re judic.* ubi vide de jure patronatus, quod non transit; bene tamen transiret pensio, quae ratione juris patronatus deberetur, secundum Abb. ibi, col. pen. et videtur in hoc dicendum, quod posset creditor cui castrum pignori est datum exercere jurisdictionem, et gaudere alii fructibus, qui essent talis naturae, quod possint in sorte computari, vel debitori restituuntur: facit l. *eleganter*, §. fin. D. *de pignor. action.* Ludovicus Rouan. in singul. incipit, *Quarilat à me:* Rochus in tractat. *jur. patron.* charta 31. col. 1. in vers. *vigesimoseptimo queror;* et vide quae dixi in dict. l. 20. tit. 13. 5. *Partit.* et in condemnatione talis furti considerabitur valor talis usus rei depositar, pignorata, vel commodata, non proprietatis, seu totius dominii. Gloss. in l. *qui fumenta*, D. eod. et ibi Bart. et Angel. Azon. in summa, C. *de furtis*, col. 2.

#### LEX IV.

Potest agere furti is à quo fuit res surrepta, et potest petere eam à fure, vel ejus herede coram judice loci, ubi fuit furata, vel ubi fur reperitur; sed pro subtractis per fidem, uxorem, vel proprium servum, non potest quis agere furti, licet potest eos per se hono modo castigare. Si autem filius, nepos, uxor, aut servus furata rem vendat, siquidem scienter, petet eam dominus illius, et probato quod erat sua, et quod aliquis praedictorum factus est eam, recuperavit eam, et emens perdet pretium; sed si emptor bonam fidem habuit, recuperavit pretium à vendente. Si autem quis ex eis praedictam rem donavit, pignoravit, aut alias in aliud rem sic furata transtulit, petet eam dominus à possessore, seu tenente eam. Agece etiam potest patr. maritus, aut dominus, ad ponam furti, contra consilium, aut auxiliu filio, uxori, aut seruo dautes, sine quo furtum fieri virisimile non erat: et dispositum de auxiliis filiis, uxoris, aut servis in farto, habet locum in auxiliis aliis furibus, ut puta scalam ad furtum faciendum commodantibus, vel ferramenta ad seras aperiendas, seu ad parietis accessum juvantes, vel ad similia, de quibus in textu: et consilium dat furi qui confortat eum, ut furetur, aut modum surgiendi illi ostendit. Hoc dicit.

(1) *El ladron.* Adde l. 2. suprà tit. 1. et l. 32. tit. 2. 3. *Partit.* et per istam legem approbat opinio Bart. in l. *si dominium*, D. eod. et in l. *si abducta*, C. eod. et in l. *sed neque legatarius*, D. *de cond. furtio*: quod qui fecit furtum Florentiae, si recuperatur Bononia cum re furtiva, poterit puniri per judicem Bononiae; quae opinio Bartoli videtur forte fuisse Jacob. de Aren. in dict. l. *si dominium*,

LEY IV.  
Quien puede demandar el furto, e a quales,  
e ante quien.

Aquel ome a quien es furtada la cosa, o *Ley 16.*  
*tituli*, o *tib. 10*  
a su heredero, antel Judgador del lugar a do  
fuesse el furto, o de otro lugar qualquier en  
que fallassen el ladron (1). Pero si el que si-  
zo el furto, era fijo, o nieto (2) del señor de

ut vult Joan. de Anania in cap. fin. *de furtis*, colum. 10, loquitur tamen divinando, quod illa fuit opinio Jacobi de Aren. et col. 12. dicit quendam doctorem comitem de Perusio affirmare, quod Jacobus de Arena illam opinionem tenet in dict. l. *si dominium*. Albericus tamen ibi, qui fuit fidelis observator antiquitatis, non facit de tali dicto mentionem, et contra opinionem Bartoli tenuerunt multi Doctores, quos ad plenum refert Joan. ab Anania in dict. cap. fin. et Hippolit. a Marsiliis in l. fin. charta fin. D. *de ju- risd. omn. jud.* Tu ergo tene' menti istam legem Partitarum, quae non solùm dicit, quod contra furem possit agi etiam alio loco, quám ubi delinquitur, si ibi cum re furtiva reperitur; vecum etiam vult indistincte furem posse conueniri quocumque loco, ubi repertos fuerit, etsi non reperiatur ibi cum re furtiva: et idem videtur probari in dict. l. 2. suprà tit. 1. in fin. cum dicit: o *en otro lugar qualquier que fallassen el robador, o la cosa robada:* et istud est valde singulariter commendandum, nam Bartolus et Doctores, qui eum sequuntur, intelligebant quando reperiatur fur cum re furtiva alio loco extra locum delicti; imò et dicebat Baldus in l. 1. C. *de confess.* col. 7. ubi te- net cum opinione Bartoli, quod si vendidisset fur rem ali- bi, et portasset pretium proprium, non possit ibi panici, quia pretium factum est suum, et rei sue nemo furtum facit, l. penult. D. *de cond. ob causam*, l. *qui nav*, §. fin. D. *de furtis*, cuius contrarium vult ista lex Partitarum; et videtur sua dispositio æqua, ut vitium furti non frequen- tur, et ubi fur fuerit inventus, judicetur et puniatur: imò et per dict. l. 2. suprà tit. 1. possit conveniri in loco, ubi res rapta per raptorem transportata repetitor, licet fur ibi non reperiatur; nam ex quo ibi illam contrectavit, poterit re ibi reperita conveniri. Limitanda tamen videtur hu- jus legis et dictæ l. 2. dispositio, quando contra furem age- retur civiliter ad rei restitutionem cum pena dupli, vel quadrupli, non si ageretur criminaliter ad aliam punitionem furis, juxta id quod habetur in l. 18. infra eod. quod patet, quia dicta l. 2. et dicta l. 4. hujus tituli, loquantur quando sic civiliter agitur, non quando criminaliter: unde quando ageretur criminaliter contra furem per accusatio- nem, vel inquisitionem, non potest dici, quod ista lex ap- probet opinionem Bartoli, de qua suprà: et remainet varie- tas opinionum, de qua per Joan. de Anan. ubi suprà: et per Angel. Aret. in tract. *malicie*, in parte *et vestem celste- trem*, 3. et 4. col. Benè tamen fateor, quod ista lex adhuc multam facit pro illa opinione, etiam si criminaliter aga- tur; quae opinio forte in aliis furem videtur sustentabili- lis, et motivis tenentium contra illam respondit Joannes de Anania, ubi suprà, et Angelus Aretin. in dict. 3. et 4. col. quae videbatur limitanda, nisi in loco ubi fur reperiatur, pena esset longe excessiva, quam pena loci delicti, ut dicit Fulgosius in l. *sive manifestus*, §. *tandiu*, D. *de cond. furtio*: dicens, quod si in loco ubi capitur fur, esset statu- tum, quod pro levi farto quis suspenderetur, iniquum es- set servare opinionem Bartoli. Item quando fur in ipso initio furti fuit ejus propositi, ut in aliud territorium transferret sua securitatis causa, tunc procedit sine scrupulo opinio Bartoli, secundum Angel. in dict. l. *si domi- nium*, cum enim ibi maleficium consummatur, ibi poterit puniri.

(2) *Fijo, o nieto.* Concordat cum §. *hi qui in paren- tum, Institut. de oblig.* quae ex delict. nasc. et cum dictis

la cosa furtada, non gela pueden demandar ninguno dellos en juyzio, como a ladron. Esso mesmo dezimos de lo que tomasse la muger (3) al marido, o el sieruo (4) al señor. Mas bien puede el padre, o el auuelo, o el marido, castigarlo en buena manera (5), porque de alli adelante se guarde de non fazer otro tal erro. Pero si el hijo, o el nieto, o la muger, o el sieruo, vendiesse aquella cosa que assi furtasse a alguno, el que la assi comprasse del, sabiendo que era de furto, non la pue de ganar por tiempo (6), ante dezimos, que gela puelle demandar aquel cuya es; e prouando que es suya, e que la furto su hijo, o su nieto, o algunos de los sobredichos, deuela cobrar, non dando por ella alguna cosa; e el otro es tenulo de gela dar, e deue perder el precio (7) que dio sobre ella. Mas si este que la compro ouo buena fe, non sabiendo que era de furto, como quier que es tenudo de desamparar la cosa al señor della, con todo esso, bien podria demandar el precio que dio por ella, a aquel de quien la compro (8). E si por auentura el hijo, o el nieto, non vendiesse la cosa, mas la diesse, o la empeñasse,

Azon. *C. de furtis*, in summa, col. 3. vers. datur autem hacten actio.

(3) *La muger*. Concordat cum l. si quis uxori, in princ. et §. 1. D. eod. et l. 2. D. *rerum amotar*.

(4) *El sieruo*. Adde l. *serui et filii*, D. eod. et dict. §. hi qui in parentum: et de furto liberti vel mercenarii, vide l. si *libertus*, D. eod. et de Abbate et Monachis idem dici potest, secundum Joan. Fabr. in dict. §. hi qui in parentum.

(5) *En buena manera*. Verbis et verberibus dicit Azoñ, in summa, ubi suprà, loquitur tamen in servo; vide l. 1. §. qui tamen, ubi Gloss. in verbo coereeri, D. si quis test. lib. esse jus fuerit, et per Joan. Fabr. in l. 1. *C. de privat. career*, et si furtis sint gravia, vide in l. *perspicendum*, §. *furtis domestica*, D. de *ponis*, et infra eod. l. 17. et ibi dicam; et si filii vel domestici essent inobedientes, et nollet reddere res furtivas patri, vel domino, tunc possiat adire judicem, et ejus officium implorare, qui severius vindicabit, l. *congruentias*, *C. de patr. potest*. Joan. Fabr. in dict. §. hi qui in parentum.

(6) *Ganar por tiempo*. Vide in dict. §. hi qui in parentum, et D. eod. l. ne cum filio.

(7) *Perder el precio*. Adde l. in dictum, *C. de furtis*, ubi Joannes Fabr. limitat, nisi pretium esset conversum in utilitatem domini, l. *emptor*, D. de *rei vendie*. Item limitat, quando emit bona fide, ut redderet domino, et forte minori pretio, quam valet; dicit enim tunc esse aquum pretium restituiri, allegat Hostiens. in summa. Quod dictum forte procederet, si alias dominus rem erat perditurus, vel non ita de facili recuperare poterat; secundum Hostiens. in summa, *de ponit*. et *remision*. §. quibus, vers. *quid de predam ementibus?* Et nota istam legem Partitaram hic, et inferius cùm dicit, o la empeñasse, contra ea que tradunt Bald. Paul. et Jason. in l. *sereus*, D. de *cond. indeb.*

(8) *La compro*. Adde cap. *Vulneraria*, 12. quæst. 2. et l. *emporem*, §. fin. D. de *action*. *empt*. Gloss. in l. si *fundam*, *C. de evictione*.

(9) *O la baratasse, o la vendiesse*. Adde l. eos, *C. de furtis*, et l. *serous eajusdam*, et ibi Bald. Paul. et Jas. D. de *cond. indeb.* et in volumine *Pramatic*. prohibentem ali-

o la malmetiesse en otra manera qualquier, puedela demandar el padre, o el auuelo, a aquel que la tuviessen, pues que sin otorgamiento dellos fue assi enagenada. E lo que diximos en esta ley, del hijo, e del nieto, entiendese tambien de la muger que furtasse alguna cosa a su marido, o del sieruo que furtasse alguna cosa a su señor, o la baratasse, o la vendiesse (9), assi como sobredicho es. E como quier quel furto que fiziesen el hijo al padre, o el nieto al auuelo, o la muger al marido, o el sieruo al señor, que non lo pueden demandar a alguno dellos en juyzio como a ladron, con todo esso dezimos, que si alguno dellos lo fiziesen con ayuda (10) que otro le diesse, o con consejo (11) que fuese atal, que por razon de aquel se mouiesse a fazer el furto, e que el hijo, nin alguno de los otros non lo fizieran de otra guisa; estouce, a tales ayudadores, o consejadores, puede ser demandada la cosa del furto, maguer la cosa furtada non passasse a su poder; esto es, porque ouieron muy grand culpa. Ca, si el ayuda, o el consejo que ellos dieron, non fuese, pudiera ser que non fuera hecho aquel furto. E lo que diximos

quid emi, vel recipi pignori, seu alias à servis, fol. mil. 117.

(10) *Con ayuda*. Adde dict. §. hi qui in parentum, et l. si quis uxori, D. eod.

(11) *O con consejo*. Consilium non astringit in furti actione, nisi furtum alias non erat perpetrandum, nisi consilium processisset, ut hic, et nota Glos. in §. *interdum*, *Institut. de obligation*, que ex delict. nascunt. Azoñ. *C. de furtis*, in summa, col. 4. Gloss. in l. 1. §. *persistere*, D. de serco corrupt. et in l. *srpò*, in fin. D. de *verb. significie*, contrarium tamen tenet Gloss. in l. non solùm, §. si *mandato*, D. de *injur*. et in l. *consilii*, D. de *regul. juris*, unde quidam dixerunt, quod aut loquimur in maleficiis, que committuntur circa rem, ut in furto, et tunc adhibetur ista distinctio, esset alias facturas, vel non; aut datur consilium in maleficiis, que committuntur circa personas, et tunc non fiat talis distinctio, sed indistinctè consulens teneatur, et hoc videtur voluisse Glos. in dict. §. si *mandato*, quam distinctionem reprobat Salicetus in l. unie. *C. de rapt. virg.* col. 4. per textum in dict. §. si *mandato*, versic. et *Atlicinus*. Bartolus etiam in dict. §. si *mandato*, tenet indistinctè consulentem teneri. Joannes Fabr. in §. 1. *Institut. de mandato*, voluit in furto esse aliquid specialitatis ratione contractionis, cùm sine re furtum non committatur, et ideo non credit ipse, quod dando consilium solùm verbale, quis committat furtum, nisi opem tulerit, neque distinguat esset alias facturas, vel non. Angel. Aretin. in tract. malefic. in parte *Sempronium mandatorem*, pen. et fin. col. sequi videtur dicta Bartoli, licet velit, quod quando nihilominus non præstito consilio maleficium commisisset, tunc consulens levius esset condemnandus, prout et voluit Salicetus in dict. l. unie. Tu ergo tene menti legem istam Partitarum, approbantem in furto opinionem Azoñ, et Gloss. in dict. §. *interdum*, in gloss. fin. in aliis delictis extra furtum placet opinio Bart. post Dinum in dict. §. si *mandato*, ita quod quando delinquens alias erat facturas, consulens levius puniatur, prout dicit Salicet, in dict. l. unie, et Angelus Aretin. ubi suprà: Hostiens. et Abb. in cap. l. de offic. delegat, neque l. ista Partitarum, cùm in aliis delictis jubent puniri consulentem, distinguant, an alias delinquens esset facturas, nec ne, ut pa-

en esta ley, de los que dan ayuda, o consejo, a estos sobredichos, para fazer el farto, ha lugar en otros omes qualesquier, que diessen consejo, o ayuda, para fazer farto a otros omes estraños. E dezimos, que daria ayuda (12) al ladron, todo ome que le ayudasse a subir sobre que pudiesse furtar, o le diesse escalera con que subiesse, o le emprestasse ferramienta, o demonstrasse otra arte con que pudiesse decerrajar, o cortar alguna puerta, o abrir area, o para foradar pared, o en otra manera qualquier que le diesse ayuda a sabiendas, que fuese semejante de alguna destas, para fazer farto. E consejo da (13) al ladron, todo ome que lo conforta, o lo esfuerza, e le demuestra alguna maniera de como faga el farto.

## LEY V.

*Como, si el guardador de algun huérzano escondiese alguna cosa de los bienes de aquél que tuviessen en guarda, non gela pueden demandar por farto.*

Los guardadores de los huérzanos, ma-

tet in l. 10. tit. 8. et l. 10. tit. 9. cod. Part. et nota quod in dubio presumitur contra consulente, quod non erat alias facturus, ut voluit Dinus in rég. in obscuris, de reg. jur. lib. 6. Bald. in l. ob hæc verba, D. de his qui not. insam. et l. data opera, ad fin. 13. col. C. qui accus. non poss. Alexand. cons. 103. videtur prima consideratione, col. 4. 1. vel. adverte etiam, quia forte et in farto licet non possit puniri consulens furti actione in casu quo delinquens aliis erat facturus, benè tamen videtur, quod paniator alia pena, quia res mali exempli est, saltim ex judicis officio, nam ad petitionem partis non videtur, cum sua nihil intersit, ut dicit Joau. Fab. in dict. §. 1. Institut. de mandato. Adverte etiam, quod farto vel delicto non sequuntur, consulens seu persuadens non tenetur, ut probatur in l. qui servo, et ibi dicit Angel. D. de furtis, quod fallit in persuadente fugam servi: vide ibi per eum, ubi idem dicit in persuadente crimen læsæ majestatis divinæ, vel humanae, ut tenetur etiam delicto non sequuto.

(12) Que daria ayuda. Concordat cum l. interdum, vers. ope, Institut. de oblig. quæ ex delict. nas. I. pignore, §. penult. D. eod. et vide per Bart. in l. in furti, §. ope, D. eod. per Angel. Aretin. in tract. malefic. in parte Andreanum auxiliatorem, 1. et 2. col. Quid autem si præstet arma, vel ferramenta ignoranter? Vide Bald. in l. quicunque, col. 6. C. de seruo fugitiu. ubi quid paritet ei, qui facit bona fide. Et quid de præstante openi post maleficium commissum? Vide Bartol. in dict. §. ope, et Bald. in l. non ille minus, col. penult. C. de accus. vers. quæro, an associans ad recessum, ubi distinguit, an immediatè associat, vel post. Vide etiam Bald. distinguenter inter præstantem openi per pactum proximum, vel remotum, in l. 1. C. de Nili agger. non rump. et in l. 1. C. de crimine peccati. et nota, quod condemnatus ex capite, quid præstitit auxilium fugæ, non videtur condemnatus ex eadem specie criminis, secundum Bald. ubi vide ad questionem, quam ex hoc decidit in addit. ad Specul. tit. de appell. col. 5. et vide notabiliter per Socin. consil. 188. 2. vol. in ista materia, et vide quæ dico in l. 18. inst. eod. in glos. super parte, *ayuda*.